— 1 —

SDPR-2023-0370004

山东省应急管理厅文件
鲁应急发〔2023〕12 号

山东省应急管理厅
关于加强和改进特种作业人员培训考核工作的

通 知

各市应急管理局：

特种作业专业性强、危险性大，容易导致生产安全事故并造

成群死群伤。当前我省特种作业培训考核工作还存在考培分离不

彻底、人员底数不清、未采用实物实操考试、考核标准不统一等

突出问题。为切实提高我省特种作业人员培训考核质量，规范程

序、严格管理，现就加强和改进工作措施通知如下。

一、严厉打击违法违规行为。持续开展安全培训“走过场”

— 2 —

专项整治，不断加强对特种作业人员尤其是企业外包作业、临时

用工等人员持证情况的执法检查，依法查处特种作业无证、持假

证或无效证、证件到期未复审、现场人证不一致等违法违规行为。

加强与公安部门的工作配合，发现制贩假证等案件线索要及时移

交，查清证件源头，强化行刑衔接，严厉打击制贩假证等严重违

法行为。

二、坚决推进考培分离。严格执行《关于进一步强化三项岗

位人员安全生产培训考核工作的通知》（鲁应急字〔2023〕121

号）要求，自 2024 年 1 月 1 日起，严禁考试机构使用安全生产

培训机构的场地和设备组织考试。

三、实施特种作业人员网上信息登记。省应急管理厅按照

“便民、利民”原则，依托安全生产培训考试系统设置特种作业

人员信息登记、查询等功能模块，通过各级应急管理部门门户网

站、微信公众号等多渠道在全省推广使用。鼓励引导取得全国各

地应急管理部门颁发的特种作业证书、在我省行政区域内执业的

人员自主进行网上信息登记。有关企业要组织好本单位特种作业

人员的信息登记工作，特种作业人员全部完成信息登记的视为已

建立健全特种作业人员管理台账；企业聘用劳务派遣、外包作业、

临时用工等特种作业人员时，均应登录系统查询是否进行信息登

记，未登记的应先登记再作业。各地要加强与人力资源和社会保

障等部门的工作衔接，对完成信息登记的特种作业人员积极推

介，指导帮助特种作业人员拓宽就业渠道。

— 3 —

四、推行特种作业培训教师和考评员持证上岗。自 2024 年

1 月 1 日起，考试机构新聘用的特种作业考评员、安全培训机构

新聘用的特种作业培训教师，均应持有相应工种特种作业操作

证；现有的考评员和培训教师，应在 2024 年 6 月 30 日前取得相

应工种特种作业操作证。自 2024 年 7 月 1 日起，严禁未取得相

应工种特种作业操作证人员从事特种作业考评和培训工作。

五、加快推进实物设备考试。严格执行《山东省安全生产培

训考核管理规定（试行）》（鲁应急发〔2023〕6 号）有关要求，

自 2024 年 1 月 1 日起，电工作业、焊接与热切割作业、高处作

业、制冷与空调作业、烟花爆竹安全作业等作业类别，以及灭火

器的选择和使用、正压式空气呼吸器的使用、创伤包扎的使用、

自救器的正确使用等通用科目的实际操作考试，应全部采用实物

设备进行考试。

六、统一实际操作考评标准。省应急管理厅组织制定特种作

业人员的实际操作考评标准，按照“成熟一个、发布一个、实施

一个”原则，陆续发布实施各特种作业类别的实际操作考评标准。

自 2024 年 1 月 1 日起，按照新发布实施的实际操作考评标准组

织考试，量化赋分、科学评分、严格考核，进一步提升考评质量。

各级应急管理部门要切实提高政治站位，强化责任意识，加

强特种作业培训机构事中事后监管，规范特种作业人员培训考核

管理，严格特种作业人员持证上岗情况监管执法，严肃查处各类

违法违规行为，确保各项工作措施落实到位，不断提升我省特种

— 4 —

作业人员培训考核工作质量。

本通知自发布之日起施行，有效期至 2028 年 12 月 26 日。

山东省应急管理厅

2023 年 12 月 27 日

（信息公开形式：主动公开）

山东省应急管理厅办公室 2023 年 12 月 27 日印发

	山东省应急管理厅文件